De peccatis alienis	50
De sigillo confessionis	55
Ritus absolvendi ab excommunicatione maiori, sive a canone, sive ab homine in externo foro lata	56
V. Ritus Eucharistiæ sacramentum fidei populo distribuendi	57
VI. Ritus inungendi infirmos sacro extremæ unctionis oleo	61
Ordo commendationis animæ	67
Cum autem recesserit anima	70
Ordo sepeliendi mortuos	71
Brevius	72
Moxque præcedente processione portetur defunctus ad templum	72
Et interim corpus deponatur in sepulchrum	73
Exhortatio ad eos, qui funeri intersunt	73
VII. Benedictio aquæ cum sale ad aspergendum populum, quæ fit singulis diebus Dominicis	76
VIII. Benedictio pabuli in festo Stephani protomartyris	78
IX. Benedictio vini in festo sancti Ioannis evangelistæ	81
X. Benedictio pomorum in festo sancti Blasii episcopi et martyris contra dolorem gutturis	83
XI. Benedictio segetum in festo sancti Marci evangelistæ	84
XII. Benedictio novi panis in festo Divisionis Apostolorum	90
XIII. Benedictio novæ uvæ in festo Transfiguratio Dominis	91
XIV. Benedictio herbarum in festo Assumptionis Beatæ Mariæ	91
XV. Benedictio novæ domus	92
XVI. Benedictio peregrinorum	93
XVII. Super peregrinos ex peregrinatione reversos	94
XVIII. Modus denuntiandi populo fidei festa et ieiunia	95
XIX. Quæ festa et ieiunia sint per annum populo denuntianda	96
Bódogasszony havához	97
Böjtelő hóba	97
Böjtmás hóba	97
Szent György havába	98
Pünkösöd havába	98
Szent Iván havába	98
Szent Jakab havába	98
Kisasszony havába	99
Szent Mihály havába	99
Mindszent havába	100
Szent András havába	100
Karácsony havába	100

Ezeknek fölötté illő ünnepek imezek is	101
XX. Brevis exhortatio de matrimonio ad novos coniuges, dum ritu sollemni in facie ecclesiæ benedicuntur et copulantur	101
XXI. Temetéskor való prédikáció	104

TEXTUS

Catalogus eorum, quæ hoc libro continentur

Ordo in baptizando servandus	folio 1.
Exhortatio ad circumstantes baptismum	2.
Ritus baptizandi	11.
Benedictio fontis in casu necessitatis	31.
Benedictio et introductio mulieris in templum post partum	33.
Exhortatio ad suscipiendum sacramentum confirmationis	38.
Ordo et ritus coniungendi sponsum et sponsam in facie ecclesiæ	53.
Exhortatio ad sponsum et sponsam [et ad] circumstantes de matrimonio	55.
Alia exhortatio de eodem matrimonio	210.
Introductio novæ nuptæ in templum post nuptias	74.
Modus audiendæ confessionis pœnitentium	76.
Brevis exhortatio ad sinceram peccatorum confessionem	77.
Consolatio pœnitentis desperabundi	105.
Reprehensio confessi et non satis contriti	107.
De sigillo confessionis	112.
Ritus absolvendi excommunicatos	115.
Ritus distribuendi sacramentum eucharistiæ	118.
Exhortatio ad pie et religiose sumendam eucharistiam	folio 120.
Ritus inungendi infirmos sacro extremæ unctionis oleo.	127.
Exhortatio ad infirmum consolatoria. Et ut extremæ unctionis sacramentum suscipiat	128.
Ordo commendationis animæ	141.
Ordo sepeliendi mortuos	148.
Exhortatio ad eos, qui funeris intersunt	150.
Benedictio aquæ cum sale mixtæ ad aspergendum populum	158.
Benedictio pabuli	162.
Benedictio vini	167.
Benedictio trium munerum pretiosorum	172.
Benedictio pomorum	174.
Benedictio segetum	176.
Benedictio novi panis	189.
Benedictio novæ uvæ ¹	190.
Benedictio herbarum	191.
Benedictio novæ domus	192.
Benedictio peregrinorum	194.
Modus denuntiandi festa et ieiunia	198.
Confessio generalis	199.

¹ *Ed.* vuac

[Introductio]

NICOLAUS Telegdinus, episcopus Quinqueecclesiensis, administrator in spiritualibus archiepiscopatus Strigoniensis, Sacræ Cæsereæ Regiæque Maiestatis consiliarius etc. parochis et aliis curatis diœcesis et provinciæ Strigoniensis, salutem in Domino.

Cum in Ecclesia Dei, monente apostolo (1Cor 14), omnia honeste et secundum ordinem fieri debeant, maiores equidem nostros magnis præconiis et laudibus dignos esse dubitandum non est, qui certum modum ordinemque pulcherrimum in sacramentis, benedictionibus et cæremoniis rite peragendis, aliis denique functionibus ecclesiasticis legitime exsequendis, dispensatoribus myteriorum Dei præscripserunt: ut non solum in Catholicæ fidei professione pari animorum consensione populum erudiant, verum etiam in externis cultibus et ritibus unanimes in domo Domini, ad ædificationem multorum, se exhiberent.

Qua in re videntur illi quidem Dei optimi maximi admirandam providentiam singulariter imitati esse, expressisque: nam cum populum Iudaicum in peculium unicum et hæreditatem propriam sibi vendicaret, ordinem quoque et ritum sacris operandi, holocausta et victimas offerendi, ipsumque colendi et invocandi, sancte ab omnibus observandum constituit. Neque voluit quemquam pro libitu suo in cultu divino novas fingere formas, sed intra cancellos cæremoniarum a se positos, sub pœna sempiternæ maledictionis quemlibet contineri, serio et vehementer præcepit.

Habent itaque omnes Ecclesiæ, habet et nostra Strigoniensis, mox, ut primum felicibus auspiciis fundata est, receptos, et ad hæc usque tempora observatos, a Catholica unione nequaquam dissidentes sacrorum ritus. Quorum quidem eam partem, quæ rationem et formam sacramenta administrandi, certas personas et res benedicendi, ac nonnulla alia, quæ proprie muneris sunt vestri continet, diligenter recognitam, et ad normam sacrorum canonum revocatam (additis, ubi opus fuit, pro simpliciorum eruditione, quibusdam instructionibus, et aliquot exhortationibus, quibus indocta plebs, vel de excellentia sacramentorum, vel ad digne ea suscipiendum, vel ad melioris vitæ fructum proferendum admonetur) præsentis libello insertam, sub Agendarii nomine emittitur, et vobis exhibemus.

Vos omnes et singulos in Domino monentes, ac quibus possumus, etiam in virtute salutaris obœdientiæ committentes, ut ad præscriptum huius libelli vos accomodetis, et regulas cæremoniarum in eo propositas sedulo observetis. Dignum enim est, ut aliæ huius diœcesis et provinciæ Ecclesiæ, earumque rectores, Strigoniensem Metropolitanam, veluti matrem et magistram sequantur, cum eaque in ritibus et cæremoniis sacris consentiant et conveniant. Valete in Domino, ac nostri in orationibus et sacrificiis vestris memores estote.

Tirnaviæ, 3 die Augusti, Anno Domini 1583.

I. Ordo in baptizando servandus

1. In primis, ubi baptizandum deferentes ante fores templi constiterint, sacerdos sciscitetur, an forte (necessitate ita flagitante) baptizatus fuerit.

Si compererit baptizatum esse, interroget diligenter, a quo et an debita materia, aqua scilicet naturalis in eo baptizando sit adhibita, ac verborum forma, hæc nimirum: N., ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, sit servata.

Quod si hæc rite peracta esse cognoverit, non rebaptizet infantem. Hoc est, neque aqua perfundat, neque formam verborum præscriptam proferat. Catechismum tamen, exorcismos, unctiones et preces solitas, aliaque omnia omissa, iuxta ritum baptizandi infra scriptum, supplere non prætermittat.

Si vero dubitatur, an infans rite baptizatus sit, sive ex materiæ applicatione, sive ex verborum prolatione dubitandi ratio oriatur, aliis omnibus eo modo, ut sequitur servatis, forma baptismi cum conditione est proferenda, hoc pacto: N., si non es baptizatus, ego te baptizo, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Quod si nulla dubitandi ratio subest, sed omnino constat non esse infantem baptizatum, tunc absque hæsitacione nullaque conditione adiecta est baptizandus.

Deinde quærat sacerdos, an infans sit mas vel femina, quot et qui sint futuri compadres. Neque plures admittat, quam unum et unam ad summum, aut unum vel unam tantum, contraria consuetudine non obstante. Plures enim secundum concilii Tridentini decreta admitti non possunt. Postea poterit ad circumstantes talem exhortacionem habere.

EXHORTATIO AD CIRSCUMSTANTES

2.

KRISZTUSBAN szerelmes atyámfiai! Tudjátok fejenként, hogy az Ádámnak fiai mindnyájan bűnben fogantatunk, és bűnbe születünk e világra,¹ és annak okáért természet szerint a sötétségnek és kárhozatnak fiai vagyunk. Kit látván a kegyes és irgalmassággal bővelkedő Úristen, az embereknek megtisztulásukra rendelte és szerette az lelki újonnan születésnek szentségét, azaz a keresztséget, hogy annak általa a mi bűneinkből megtisztulnánk, sötétségnek, haragnak, ördögnek, kárhozatnak és az örök tűznek fiaiból világosságnak, kegyelemnek, Istennek, az örök életnek és dicsőségnek fiaivá lennénk. Kit a mi Urunknak beszéde bizonyít, midőn az evangelistánál imígyen szól: „Valaki hiend és megkeresztelkedik, üdvözül.”² Anélkül pediglen soha senki meg nem tisztulhat, az Istennek fiai és örökösi közé nem számláltathatik, sem a mennyei boldogságban részes nem lehet. Mert igaz, amit a Krisztus mond, hogy „valaki víztől és Szentlélektől újonnan nem születik, Istennek országába be nem mehet.”³